
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

110 - SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
RP 113 - SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Determinazione 2024-486 del 05/03/2024

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 
PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 50 DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI GRAFICA, STAMPA E TIPOGRAFIA PER GLI 
UFFICI DI PERTINENZA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso:

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 23 Maggio 2023 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e relativi allegati, che definisce 
altresì gli obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente;

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026 e i relativi allegati;

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara 
per gli esercizi 2024/2026 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da 
acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 che rientrano tra le competenze dell'U.O. Provveditorato e Controllo di Gestione del Settore tutte 
le negoziazioni relative ad approvvigionamenti di beni e servizi di natura orizzontale necessari al 
funzionamento dell’intera Amministrazione Comunale, tra cui quelle relative agli acquisti di 
stampati vari, come si rileva dalle disposizioni del vigente Regolamento per la “Disciplina dei 
Contratti, dei lavori in economia, dell’approvvigionamento di beni e servizi di economato” 
(approvato dal Consiglio Comunale con atto del 13/05/2002, n. 14/42792/2001 e s.m.i.);

 che il vigente contratto per l’esecuzione del servizio di grafica, stampa e tipografia a favore dei 
vari uffici di pertinenza dell’Amministrazione comunale, affidato alla ditta Eliotecnica di 
Fergnani Marino & C. s.a.s. di Ferrara con determinazione n. 900/23 del 21/04/2023, verrà a 
scadenza il prossimo 23 maggio 2024;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 05/03/2024 e stampato il giorno 06/03/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 che si rende dunque necessario, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il normale 
svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente, attivare un nuovo procedimento per individuare 
il soggetto che potrà eseguire il servizio in questione per i prossimi anni;

 che il presente affidamento è stato inserito nella Programmazione degli appalti di forniture e 
servizi – triennio 2024/2026 e gli è stato attribuito il seguente n° CUI F00297110389202300003;

Tenuto conto:

 che attualmente non è attiva alcuna convenzione quadro stipulata dalla centrale di committenza 
Consip S.p.a. e nemmeno una stipulata dall’Agenzia regionale per l’acquisto di beni e servizi 
Intercent-ER, comparabili con il servizio in oggetto, cui poter aderire in base al disposto dell’art. 
26 della Legge n. 488/99 e successive modifiche e integrazioni;

 che sussiste altresì l’obbligo introdotto dall’art. 7 - comma 2 – del D.L. n. 52/2012, convertito 
con Legge 6 luglio 2012, n. 94, di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;

 che, per le procedure sotto soglia, l’art. 48 – comma 3 – del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici) stabilisce che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

 che il valore del contratto, considerata la durata iniziale e l’opzione di rinnovo, si stima 
complessivamente in circa Euro 191.250,00 (IVA esclusa) e quindi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

 che per affidamenti di tale importo, la norma prevista dall’art. 50, comma 1, lett. e) del codice 
appalti (D.Lgs 36/2023) stabilisce la possibilità di procedere mediante procedura negoziata 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati tramite indagine di 
mercato o albi fornitori già strutturati;

 che l’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 disciplina le modalità di indizione di tali indagine di 
mercato;

Considerato:

 che – in attuazione delle sopracitate disposizioni – l’U.O. Provveditorato ha predisposto:

1. l’avviso di manifestazione di interesse, al fine di individuare la presenza di operatori 
economici idonei allo svolgimento della fornitura di cui trattasi e nei confronti dei quali 
sia poi possibile rivolgersi per l’espletamento di una apposita procedura di gara;

2. il foglio condizioni relativo allo svolgimento della procedura negoziata;

 che da tali documenti si evince:
 che oggetto dell’appalto è il servizio di progettazione grafica, stampa di opuscoli, 

volantini, cartelline e altri stampati di varie tipologie e dimensioni, pannelli grafici e 
materiale vario necessario per l’attività istituzionale dell’Amministrazione Comunale;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 05/03/2024 e stampato il giorno 06/03/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 che il contratto avrà la durata di anni due con decorrenza dalla data di stipula, con 
possibilità di rinnovo per un periodo di pari durata ed eventuale proroga di tre mesi;

 che tra i requisiti speciali di partecipazione, il fatturato complessivo specifico a favore di 
Enti Locali ha lo scopo di intercettare l’offerta di operatori economici che abbiano 
struttura e capacità tecniche e professionali adeguate per eseguire il servizio in 
questione;

 che la procedura di gara verrà svolta interamente in modalità telematica mediante 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sul portale di 
Consip spa tramite lo strumento della Richiesta di Offerta Evoluta (RdO);

 che si provvederà ad invitare alla gara, per la presentazione di una offerta, tutti gli 
operatori economici che hanno richiesto, sulla base del citato pubblico avviso, di essere 
invitate;

 che la scelta della ditta aggiudicataria avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, 
tenendo conto del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come descritto in dettaglio nel foglio 
condizioni allegato;

 che le competenze a favore della ditta aggiudicataria del servizio verranno pagate entro 
il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento delle singole fatture;

Atteso che il quadro economico del presente appalto è il seguente:

- Base di gara Euro    90.000,00
- IVA 22% Euro    19.800,00
- Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/23 Euro      1.419,84
- Tassa sulle gare dovuta all’ANAC Euro         250,00
- Totale complessivo Euro 111.469,84

Dato atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze;

Che per quanto riguarda il sistema incentivante ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 il presente 
contratto ha tutti i presupposti giuridici previsti dalla normativa vigente in materia nonché dallo 
specifico regolamento comunale per essere oggetto di incentivazione;

Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;

Visti gli artt. 107, 147 bis, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento EE.LL.);

DETERMINA

1. di approvare l’attivazione delle procedure per l’affidamento del servizio di stampa, grafica e 
tipografia per l’attività istituzionale dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. E del D.Lgs. 36/2024, mediante lo svolgimento di:
 una manifestazione di interesse al fine di individuare la presenza di operatori economici 

idonei allo svolgimento della fornitura di cui trattasi
 di una Richiesta di Offerta Evoluta (RdO) in modalità telematica, mediante utilizzo del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sul portale di Consip S.p.a. 
tramite lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO), con metodo di aggiudicazione a 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 05/03/2024 e stampato il giorno 06/03/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

favore dell’offerta o la ditta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo, come meglio specificati nel Foglio 
Condizioni allegato;

2. di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale;

3. di prenotare l’impegno di spesa complessiva di Euro 109.800,00 (IVA compresa) al Cod:

- n° 01031.03.0027400272
- Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Programma: 3 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato
- Titolo: I – Spese correnti
- Macroaggregato: 3 – Acquisto di beni e servizi
- Capitolo: 274 – Spese economali – Acquisto beni di consumo
- Azione: 272 – Stampati

ripartita a carico dei seguenti esercizi finanziari:

Bilancio 2024 per Euro   32.000,00

Bilancio 2025 per Euro   54.900,00

Bilancio 2026 per Euro   22.900,00

4. che per quanto riguarda l’incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023:

 di impegnare euro 1.113,84 a titolo di incentivo al personale per funzioni tecniche a 
carico della seguente risorsa n° 01031.03.2039003388 come segue:
sul Bilancio 2024 per Euro    680,34
sul Bilancio 2025 per Euro    306,00
sul Bilancio 2026 per Euro    127,50
e di emettere i relativi mandati di pagamento collegati alle reversali di cui al punto 
successivo;

 di accertare la somma complessiva di euro 1.113,84 sull’azione di Entrata 
30500.99.0128800002 - INCENTIVO AL PERSONALE PER FUNZIONI TECNICHE PER 
SERVIZI E FORNITURE - ART. 113 2° COMMA D.LGS. 50/2016 - REGOLARIZZO 
CONTABILE (Piano dei conti fin. 3.05.99.02.01) come segue:
sul Bilancio 2024 per Euro    680,34
sul Bilancio 2025 per Euro    306,00
sul Bilancio 2026 per Euro    127,50

e di emettere le corrispondenti reversali di incasso;

 di impegnare la spesa complessiva di euro 1.113,84 sul capitolo di Uscita 
01021.01.4010500005 - INCENTIVI AL PERSONALE PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI - ART. 113 CODICE CONTRATTI (Piano dei conti fin. 1.01.01.01.004) come 
segue:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 05/03/2024 e stampato il giorno 06/03/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 sul Bilancio 2024 per Euro    680,34
 sul Bilancio 2025 per Euro    306,00
 sul Bilancio 2026 per Euro    127,50

a titolo incentivo al personale, che sarà erogato con apposito atto di liquidazione con riparto a 
ciascun dipendente;

 di impegnare euro 306,00 per progetti di innovazione, a carico della seguente risorsa n° 
01031.03.2039003388 sul Bilancio 2024 e di emettere il relativo mandato di pagamento 
collegato alla reversale di cui al punto successivo;

 di accertare la somma complessiva di euro 306,00 sul capitolo di Entrata 
30500.99.0128800005 - FONDO INNOVAZIONE PER FUNZIONI TECNICHE PER 
SERVIZI E FORNITURE - ART. 113 2° COMMA D.LGS. 50/2016 - REGOLARIZZO 
CONTABILE (Piano dei conti fin. 3.05.99.02.01) a carico del Bilancio 2024 e di emettere la 
corrispondente reversale di incasso;

5. di dare atto che le altre spese collegate all’espletamento della procedura in oggetto trovano 
copertura in appositi stanziamenti gestiti dall’Ufficio Contratti, in particolare:
 contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’ANAC per l’espletamento di una gara per 

tale fascia di importo – Euro 250,00
sul Cap./Az. 20253/04533 - Imp. n° 461/24;

6. di precisare che l’iniziativa in oggetto è regolarmente inserita negli strumenti di 
programmazione citati in premessa;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, di cui alla legge n.243/2012 e s.m.i.;

8. di trasmettere il presente atto, in duplice copia, al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis del 
D.Lgs. n° 267/00);

9. di dare atto che con l’apposizione del predetto “visto” il presente provvedimento diviene 
esecutivo;

10. di riservarsi la facoltà di:
 aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida;
 di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

all’oggetto del contratto;

11. di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Paparella, in qualità di 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti;

12. di dare atto che il R.U.P. non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

13. di stabilire che il Direttore dell’Esecuzione nominato dal R.U.P. è il Dott. Renzo Schincaglia in 
qualità di Responsabile dell’U.O. Provveditorato e controllo di gestione del Settore, coadiuvato 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 05/03/2024 e stampato il giorno 06/03/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

nell’esecuzione del contratto da tutto il personale in carico all’Ufficio Provveditorato (Dott.ssa 
Annalisa Brina – Dott. Paolo Bocchi – Rag. Stefania Cesari – Dott.ssa Paola Firenzuola - Sig. 
Fabrizio Pocaterra – Sig. Paolo Segatore);

14.  di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Francesco Paparella / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 05/03/2024 e stampato il giorno 06/03/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

110 - SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
RP 113 - SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

MODULO CONTABILE

Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-486 ESECUTIVA dal 05/03/2024

Movimenti contabili

Tipo Numero/Anno Capitolo CIG Fornitore Importo

Entrata 14/2026 30500.99.0128800002   127,50

Entrata 44/2025 30500.99.0128800002   306,00

Entrata 592/2024 30500.99.0128800002   680,34

Entrata 593/2024 30500.99.0128800005   306,00

Uscita 129/2026 01031.03.0027400272   22.900,00

Uscita 130/2026 01031.03.2039003388   127,50

Uscita 131/2026 01021.01.4010500005   127,50

Uscita 308/2025 01031.03.2039003388   306,00

Uscita 309/2025 01021.01.4010500005   306,00

Uscita 310/2025 01031.03.0027400272   54.900,00

Uscita 3724/2024 01031.03.0027400272   32.000,00

Uscita 3725/2024 01031.03.2039003388   680,34

Uscita 3726/2024 01021.01.4010500005   680,34

Uscita 3727/2024 01031.03.2039003388   306,00

Annotazioni:  

Visto di regolarità contabile art. 147bis del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO, esecutiva dal 05/03/2024 e stampato il giorno 06/03/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


